г п

L J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
of- No */$63/у

О внесении изменений в приказ от 20.12.2024 № 17022/1 «Об
[-утверждении перечня тем выпускных квалификационных
' работ и научных руководителей обучающихся выпускного
курса по основной образовательной программе (пшфр

| СВ.5063.*)
Ц<Музеология и охрана объектов культурного и природного
наследия» ~1

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому развитию
и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 27.09.2024 № 13040/1
«О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», на основании
пункта 5Г.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 20.12.2024 №
17022/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе
бакалавриата (шифр СВ.5063.*) «Музеология и охрана объектов культурного и природного
наследия» по направлению подготовки 51.03.04 «Музеология и охрана объектов культурного
и природного наследия» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2025 года» не
позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на
адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 51.00.00
^Сультуроведение и социокультурные проекты от 26.02.2025 № 05/2.1/51 -03-2. |

I аместитель первого проректора р/ // \
©-стратегическому развитию и партнерству - цУ^

начальник Управления образовательных программ г* / Б. Т. Гатаева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ,
приказом оTslty. ОУ, /

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5063.*) «Музеология

и охрана объектов культурного и природного наследия» по направлению подготовки 51.03.04 «Музеология и охрана объектов
культурного и природного наследия»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6
1 Абдуллаева

Альфея
Камильевна

Проблемы
экспонирования
подводного наследия
России в музеях
Санкт-Петербурга

Чебаненко Сергей
Борисович,
старший
преподаватель,
Кафедра
музеологии

Странковский Александр
Леонидович, научный сотрудник,
Экспозиционный отдел,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение культуры
и искусства «Центральный военно-
морской музей имени императора
Петра Великого» Министерства
обороны Российской Федерации
(по согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

2 Аванесова София
Михайловна

Актуализация
археологического
наследия как часть
его музеефикации

Калиновский
Владимир
Витальевич,
доцент, Кафедра
музеологии

Прохорова Татьяна
Александровна, заведующий
отделом, Научно-архивный отдел,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение культуры
«Г осударственный историко-
археологический музей-
заповедник «Херсонес
Таврический» (по согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

3 Адушкина
Валерия
Александровна

Роль общественных
организаций в
сохранении
памятников
культуры в СССР.
1945-1991 годы

Чебаненко Сергей
Борисович,
старший
преподаватель,
Кафедра
музеологии

Шукурова Айсулу Эркиновна,
старший научный сотрудник,
Научно-фондовый отдел, Санкт-
Петербургское государственное
бюджетное учреждение культуры
«Г осударственный историко-
художественный дворцово-
парковый музей-заповедник
«Гатчина» (по согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

4 Бобровская
Марта
Михайловна

Музейная инклюзия
в России:
современные
подходы и практики
работы с незрячими
и слабовидящими
посетителями

Веселов Федор
Никитович,
доцент, Кафедра
музеологии

Еремеева Анна Дмитриевна,
специалист по инклюзивным
программам, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры «Научно-
исследовательский музей при
Российской академии художеств»
(по согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

5 Болгова Софья
Романовна

Вопросы сохранения
музейных предметов
и коллекций в
научных работах и
практической
деятельности М.В.
Фармаковского

Любезников Олег
Анатольевич,
доцент, Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

Скрыдлов Андрей Юрьевич,
заведующий сектором, Сектор
истории Российской Академии
наук и научных учреждений,
Санкт-Петербургский филиал
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института истории естествознания
и техники имени С.И.Вавилова
Российской Академии Наук (по
согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

6 Букаева Алёна
Игоревна

Сохранение и
использование
усадеб Северо-
Запада: проблемы и
перспективы

Калиновский
Владимир
Витальевич,
доцент, Кафедра
музеологии

Богомазов Николай Иванович,
доцент, Кафедра новейшей
истории России

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

7 Гнатюк Зоя
Сергеевна

Современные
подходы к
музеефикации
историко-
архитектурных
комплексов
религиозного
назначения

Беззубова Ольга
Владимировна,
доцент, Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

Смирнов Алексей Викторович,
профессор, Кафедра
культурологии, философии
культуры и эстетики

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

8 Грекова
Анастасия
Николаевна

Особенности
музеефикации
средневековых
крепостей Северо-
запада России и
Скандинавии

Никонова
Антонина
Александровна,
старший
преподаватель,
Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

Гаевская Елена Георгиевна,
доцент, Кафедра информационных
систем в искусстве и
гуманитарных науках

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

9 Загуменова
Елизавета
Александровна

Роль музыкального
искусства в работе с
детской аудиторией
в музеях

Веселое Федор
Никитович,
доцент, Кафедра
музеологии

Абдуллина Дарина
Александровна, заведующая
отделом, Служба «Российский
центр музейной педагогики и
творческих инициатив», Отдел
творческих проектов, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный Русский музей»
(по согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

10 Заровнятных
Наталья
Владиславовна

Использование
открытки в
экспозиционно-
выставочной
деятельности музея

Метелкин
Евгений
Николаевич,
доцент, Кафедра
музеологии

Скворцова Екатерина
Александровна, доцент, Кафедра
истории русского искусства,
Институт истории Санкт-
Петербургского государственного
университета

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

11 Латыпова Камила
Аслановна

Сенежская студия
Союза Художников
СССР: история и
влияние на
современный
отечественный
музейный дизайн

Веселов Федор
Никитович,
доцент, Кафедра
музеологии

Поляков Тарас Пантелеймонович,
заместитель руководителя, Центр
изучения и проектирования
музеев, заведующий сектором,
Сектор экспозиционно-
выставочной деятельности музеев,
Федеральное государственное
бюджетное научно-
исследовательское учреждение
«Российский научно-
исследовательский институт
культурного и природного
наследия имени Д.С.Лихачева» (по
согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

12 Мишина Полина
Арионовна

Музей как субъект
государственной
культурной
политики России в
XX - начале XXI
века

Беззубова Ольга
Владимировна,
доцент, Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

Смирнов Алексей Викторович,
профессор, Кафедра
культурологии, философии
культуры и эстетики

Общероссийская общественная
организация содействия
развитию культурологии
«Российское
культурологическое общество»
РК 01/1-38-2629 от 24.02.2025

13 Пилипенко
Софья Андреевна

Коллекции
старинного
холодного оружия
Кавказа и Закавказья
в музеях Санкт-
Петербурга: история
и современное
состояние

Веселов Федор
Никитович,
доцент, Кафедра
музеологии

Нератова Елизавета Ивановна,
заведующая отделом, Отдел
специализированного хранения,
хранитель, Особая кладовая
(народы Кавказа и Средней Азии),
Оружейная кладовая, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры «Российский
этнографический музей» (по
согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

14 Порисенко Иван
Владимирович

Музеефикация
некрополей
Александро-Невской
лавры в 1920-1940
годы

Любезников Олег
Анатольевич,
доцент, Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

Скрыдлов Андрей Юрьевич,
заведующий сектором, Сектор
истории Российской Академии
наук и научных учреждений,
Санкт-Петербургский филиал
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института истории естествознания
и техники имени С.И.Вавилова
Российской Академии Наук (по
согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

15 Харченко Диана
Игоревна

Историко-
архитектурный
ансамбль
Петропавловской
крепости в 1920-е -
1950-е годы:
сохранение,
изучение,
реставрация

Любезников Олег
Анатольевич,
доцент, Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

Мажара Петр Юрьевич, старший
научный сотрудник, Центр
изучения эпохи Просвещения
«Библиотека Вольтера»,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Российская национальная
библиотека» (по согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27

16 Шелудько
Екатерина
Евгеньевна

Фотография как
культурный
феномен:
современные
подходы к
музеефикации и
экспонированию

Беззубова Ольга
Владимировна,
доцент, Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

Смирнов Алексей Викторович,
профессор, Кафедра
культурологии, философии
культуры и эстетики

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
мемориальный музей обороны и
блокады Ленинграда»
РК 01/1-38-16427 от 2024-09-27